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 الجمـــــــــهورية الجـــــــــــــــزائرية الديمـــــــــــــــــقراطية الشعــــــــــــــبية

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

– بسكرة  –جامعة محمد خيضر 

 كلية الآداب واللغات

 واللغة العربيةقسم الآداب 

 محاضرات في النص الأدبي القديم

 

 "أ" السنة الأولى ليسانس المجموعة 

 سامية آجقو: إعداد

 المحاضرة الثانية

 :المعلقات مضامينها وأساليبها

: تعريفها (1
(1)

 

هي نصوص شعرية طويلة مبنية على نمط النص المتعدد الأغراض وهي المعروفة 

القيس ،طرفة بن العبد،وزهير بن أبي سلمى ، ولبيد بن  بالمعلقات المروية لامرىء

ربيعة ، وعمر بن كلثوم ،وعنترة بن شداد ،والحارث بن حلزة ،وكلهم جاهليون إلا 

لبيدا،فإنه من المخضرمين،وإنما سميت بالمعلقات،لأن العرب اختارتها من بين 

جمع قبطية )ي أشعارها فكتبوها بالذهب على الحرير ،وقيل بماء الذهب في القباط

،ثم علقوها على أركان الكعبة،وقيل في (وهي ثياب إلى الدقة والرقة والبياض

 .أستارها، وزاد بعضهم أنهم كانوا يسجدون لها كما يسجدون لأصنامه
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: ما قيل حول تسميتها وأمر تعليقها (2
(1)

 

النقاّد و حظيت هذه القصائد بشهرة واسعة الآفاق ما جعل أمر تسميتها محل خلاف بين 

، فبين كتب الأدب والبيان واللغة نجد السبع الطوال م المعرفية الباحثين على تنوّع مآدبه

أعطيت مكان )،والسموط والسبعيات، أما الأولى فهي تسمية حماد وقد نقلها من الحديث 

والنابغة   ففي الجمهرة أن امرئ القيس وزهيرا،( السموط)وأما الثانية ( التوراة السبع الطوال

والأعشى  ولبيدا وطرفة أصحاب السبع الطوال التي تسميها العرب  السموط ،وأصل 

كانت العرب  تعرض :قال التسمية بالسمط أو السموط عن حماد أيضا ففي بعض أخباره 

أشعارها  على قريش ،فما قبلوا منها كان مقبولا ،وما ردوا منها كان مردودا وأما السبعيات 

ليظهر الفرق بين أجود  304فنا عليها في إعجاز القرآن للباقلاني المتوفى سنة وقفهي تسمية 

الشعر وبين القرآن في أسباب الإعجاز،ويبرهن أن القرآن جنس مميز وأسلوب 

هي التي اختارتها وقدمتها على سائر متخصص،فلو صح عنده خبر التعليق وأن العرب 

 .                                                                               يص الشعر لكان في ذلك دليل  يشد عليه شدّ الحر

أول شعر علق في الجاهلية  شعر  402وقيل سنة  403وقال ابن الكلبي المتوفى سنة 

امرىء القيس ،علق على ركن من أركان الكعبة أيام الموسم حتى نظر إليه ثم أحدر فعلقت 

             لك فخر للعرب في الجاهليةوكان ذ لشعراء بعده

رواية ابن الكلبي بجملتها في كتابه طبقات  472وقد أغفل ابن قتيبة المتوفى سنة 

الشعراء ،ولم نر أحدا ممن يوثق بروايتهم وعلمهم أشار إلى هذا التعليق  ولا سمى تلك 

المبرد،وصاحب الأغاني ،مع أن جميعهم أوردوا في كتبهم  كالجاحظ، القصائد بهذا الاسم،

 .منها نتفا وأبياتا

في الكعبة أو  ي المتقدمين بشأن كتابة القصائد المشهورات وتعليقهاويبدو أن تباين رأ

على أستارها،بين منكر ومثبت  انتقلت عدواه إلى مؤرخي الأدب المحدثين،فبينما  أيد فؤاد 

المذكورة  غير أن تعليق القصائد)ر النحاس إيماء لا صراحة حين قال اتجاه أبي جعف البستاني
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نجد جورجي زيدان ...( أصبح اليوم من باب الرواية المفاكهة ليس غير _على باب الكعبة 

 متحمسا للاتجاه الإيجابي لا يرى فيها رواية باعثة على التندر أو الفكاهة بل واقعة لا تتنافى 

 .ة الأممومنطق الحياة في فجر حيا
(1)

 

الطوال  وشهرها بين الناس ،  وقد خلصنا مما تقدم أن حمادا هو أول من سماها السبع

بن الكلبي ممن هم أوثق في رواية الشعر وأخباره لم يذكروا من ذلك شيئا ،بل جملة  وأنّ 

من الشعر ،وأن المتأخرين هم  كلامهم ترمي إلى أن ا لقصائد لم تخرج عن سبيل ما يختار

.على خبر التعليق بنوا الذين
 
 

 (2)عددالمعلقات وأصحابها: (3

ب القديم  ونقاده تفسير اسم المعلقات وموضوع كتابتها و تجاوز الاختلاف بين مؤرخي الأد

ففريق شددّ على أنها سبع أو السبع الطوال :تعليقها إلى عدد هذه القصائد  وبالتالي أصحابها 

، هير بن أبي سلمى ،ولبيد بن ربيعةامرؤ القيس وطرفة بن العبد ، وز:وأصحابها عندئذ

 .بن شداد وعمر بن كلثوم ،والحارث بن حلزة وعنترة 

وفريق ثالث . وفريق آخر اعتبرها ثمانية ،فأضاف إلى أصحابها السابقين النابغة الذبياني 

الطوال المذهبات عشرة ، حين أضاف إليهم الأعشى وهو أعشى جعل أصحاب هذه القصائد 

 اتباعا  و عبيد بن الأبرص ، ولعل شرح الزوزني وترتيب شعرائها هو الأكثر  تداولا و قيس

:الآتيك مرتبة عنده وهي 
 (3)

 

 :معلقة امرئ القيس ومطلعها ـ1

ّ  ط  ق  سَ ب          ل  ز  ن  ومَ  يب  ب  ى حَ رَ ك  من ذ   ك  ب  فاَ نَ ق                  مَل  و  فحََ ول  الدَّخ   نَ ي  ى بَ وَ الل 

  (ن  يل  اع  مَفَ / ن  ول  فعَ  / ن  يل  اع  مَفَ / ن  ول  فعَ  )وهي من بحر الطويل 

َ  م  ش  وَ ي ال  اق  بَ كَ  وح  ل  تَ                  د  مَ ه  ثَ قةََ ر  بَ ب   ل  لَا ط  أَ  ةَ لَ و  خَ ل    د  يَ ال   ر  ه  في ظا
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يل ن  /فعَ ول ن  )وهي من  بحر الطويل  يل ن  /فعَ ول ن  /مَفاَع   (مَفاَع 

 معلقة زهير بن أبي سلمى_4

 ثَ تَ الم  فَ  اج  رَّ دَّ ال ة  انَ مَ و  حَ ب                 م  لَّ كَ تَ  م  لَ  ة  نَ م  ى د  فَ و  أَ  مّ  أ   ن  م  أَ               
 م  لَّ

يل ن  /فعَ ول ن  )وهي من بحر الطويل  يل ن  /فعَ ول ن  /مَفاَع   (مَفاَع 

 معلقة لبيد بن ربيعة  ـ3

ّ  ت  فَ عَ                َ ى تَ ن  م  ا          ب  هَ ام  قَ مَ ا فَ هَ ل  مَحَ  ار  يَ الد   اهَ ام  جَ ر  ا فَ هَ ل  و  غَ  دَ بَّ أ

 ( ن  ل  اع  ـفَ تَ م  / ن  ل  اع  فَ تَ م  / ن  ل  اع  فَ تَ م  )وهي من بحر الكامل 

 معلقة عمرو بن كلثوم التغلبي ـ 5

 اينَ ر  دَ ن  الأَ  ورَ م  ي خ  ق  ب  ا               ولا ت  ينَ ح  بَ اص  فَ  ك  ن  ح  صَ ي ب  بّ ألََا ه                

فاَعلتَ ن   / ن  ت  اعلَ فَ م  )وهي من بحر الوافر  ( فعَ ول ن   / م 

 ـمعلقة عنترة بن شداد العبسي 2

 م  ه  وَ تَ  دَ ع  بَ  ارَ الدَّ  تَ ف  رَ عَ  ل  هَ  م  أَ     م  دَّ رَ تَ م   ن  م   اء  رَ عَ الش   رَ ادَ غَ  ل  هَ              

 ـمعلقة الحارث بن حلزّة7

 اء  وَ الثَّ  ه  ن  م   ل  مَ ي   او  ثَ  بَّ ر               اء  مَ س  ا أَ هَ ن  ي  بَ ا ب  نَ آذنَتَ                

 (ن  ت  لَا ع  فَ / ن  ل  ع  ف  تَ س  م  / ن  ت  لاَ اع  فَ )وهي من بحر الخفيف 

 :الأعشى قصيدة  ـ8

  ل  ج  ر  ا الَّ هَ ي  ا أَ اع  دَ وَ  يق  ط  تَ  ل  وهَ    ل  ح  تَ ر  م   بَ ك  الرَّ  نَّ إّ   ةَ رَ ي  رَ ه   ع  دّ  وَ               

ل ن/ ن  ل  اع  فَ / ن  ل  ع  ف  تَ س  م  )وهي من بحر البسيط  تفَ ع  س   ( ن  ل  ع  فَ / م 

 : ـ قصيدة النابغة الذبياني 9

 د  بَ الأَ  ف  ال  سَ عَليَ هَا  الَ طَ وَ   ت  وَ ق  أَ           د  نَ السَّ فَ   اء  يَ ل  عَ ال  ب  ة َيَّ مَ  ارَ ا دَ يَ                
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ل ن  )وهي من بحر البسيط  تفَ ع  س  ل ن  /م  ل ن /فاَع  تفَ ع  س  ل ن  /م   (فعَ 

 :ـقصيدة عبيد بن الأبرص10

 وب  ن  الذ  فَ  ات  يَّ ب  ط  الق  فَ                  وب  ح  ل  مَ  ه  ل  ه  أَ  ن  م   رَ فَ ق  أَ                 

 وهي من مخلع البسيط 

نماذج شعرية من المعلقاتـ 5
(1)

 

 (بيتا 79عدد أبياتها ):معلقة امرئ القيس ـ1ــ5ـ

 ل  مَ و  حَ فَ  ول  خ  وى بين الدَّ اللّ   ط  ق  س  ب             ل  ز  ن  مَ وَ  بيب  كرى حَ ذ   ن  م   ك  ب  ا نَ فَ ق                  

َ م  شَ وَ  وب  ن  جَ  ن  ها م  ت  جَ سَ نَ  بما   ا        هَ م  س  رَ  ف  يع   م  لَ  راة  ق  فالم   ح  وضَ ت  فَ                   ل  أ

َ ان  يعَ وق     ا          هَ ات  صَ رَ الآرام في عَ  رَ عَ ى بَ رَ تَ                   ل  ف  ل  ف   ب  حَ  ه  نَّ ها كأ

 ل  ظَ ن  حَ  ف  ناق   الحيّ   رات  مَ سَ ى دَ لَ  وا                لَّ م تحمَ و  يَ  ن  ي  البَ  اةَ دَ ي غَ أنّ  كَ                 

 ل  مَّ جَ ى وتَ س  أَ  ك  ل  ه  تَ  يقولون لاَ   هم            مطيّ  يَّ لَ عَ بي ح  ا بها صَ وف  ق  و                  

 (بيتا24عدد أبياتها :)معلقة زهير بن أبي سلمى  ـ4ـ5

 م  تثلَّ الم  فَ  اج  رَّ الدَّ  ة  انَ مَ و  بحَ                      م  لَّ كَ تَ  م  لَ  ة  نَ م  ى د  فَ و  أَ  مّ  أ   ن  م  أَ                 

َ كَ  ن  ي  تَ مَ ق  ا بالرَّ هَ لَ  ار  يَ د                    م  صَ ع  م  ر اش  وَ ي نَ ف   م  ش  وَ  ع  اج  رَ مَ        ها               نَّ أ

 م  ثَ ج  مَ  لّ  ك   ن  م   نَ ض  هَ ن  ا يَ هَ ؤ  لاَ ط  وأَ               ة  فَ ل  خ   ينَ ش  م  ام يَ والآرَ  ين  ا الع  هَ ب                  

 م  ه  وَ تَ  دَ ع  ار بَ الدَّ  ت  ف  رَ ا عَ ي  لَ  فَ                  ة  جَّ ح   ينَ ر  ش  ع   ن  ا م  هَ ب   ت  ف  قَ وَ                 

 م  يتثلَّ  م  لَ  ض  و  حَ ال   م  ذ  ج  يا كَ ؤ  ن  وَ                ل  جَ ر  م   س  رَّ عَ في م   ف ع اس   يَّ اف  ثَ أَ                 

 (بيتا 81وعدد أبياتها )ـ معلقة عنترة بن شداد 4ـ5

 م  ه  وّ تَ  دَ ع  الدار بَ  تَ ف  رَ عَ  ل  هَ  م  أَ             م    دَّ رَ تَ من م   اء  رَ عَ الش   رَ ادَ هل غَ 

 يم  لَ ة واس  لَ ب  عَ  ارَ ا دَ اح  بَ ي صَ م  ع  وَ         ي           م  لَّ كَ تَ  اء  وَ بالج   ةَ لَ ب  عَ  ارَ دَ  ايَ                

 مو ّ تلَ الم   ةَ اجَ ي حَ ض  ق  ،لأَ  ن  دَ فَ         ا              هَ تي وكأنَّ اقَ يها نَ ف   ت  ف  قَ فوَ 
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 م  لَّ تثَ فالم   ان  مَّ فالصَّ   ن  ز  بالحَ         ا          نَ ل  ه  وأَ  واء  بالج   ة  لَ ب  عَ  ل  تح  وَ 

 م  ثَ ي  الهَ  مّ  أ   دَ ع  بَ  رَ فَ ق  وى وأَ ق  أَ                    ه  د  ه  عَ  مَ ادَ قَ تَ  ل  لَ طَ  ن  م   يتَ يّ  ح                


